



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2026/05789**

Del: **29/07/2026**

Esecutivo Da: **30/07/2026**

Proponente: **Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi**

OGGETTO:

“Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberate stradali” - c.o. 150248 - CUP H14H16001030004 - CIG 7320716DF1 - Adeguamento dei prezzi in attuazione del D.L. 50/2022 e s.m.i. su SAL 4

LA DIRIGENTE

Viste:

- la Deliberazione Comunale n. 60 esecutiva dal 03/11/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 2026-2028 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2025-2027 al primo semestre 2025”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30 dicembre 2025 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.*";
- Deliberazione di Giunta n. 1 del 14 gennaio 2026 con cui è stato approvato il "*Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028. Approvazione.*";
- la Deliberazione della Giunta n. 102 del 30 Marzo 2026 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2026/2028;
- il Decreto della Sindaca n. 50 del 23 dicembre 2024 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente;

Dato atto che:

- nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019 è stato inserito, con il codice opera **150248**, l’intervento denominato “Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberate stradali” per un importo complessivo

di €.500.000,00 finanziati con mutuo (cod. fin. 02) CUP: H14H16001030004;

- con Determina Dirigenziale n. 797/2019 (previa approvazione del progetto esecutivo con DD n. 9327/2017) l'intervento è stato aggiudicato all'operatore economico VIVAI ANTONI MARRONE SRL, approvato il quadro economico e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;
- con provvedimento Dirigenziale n. 7587/2022 è stata approvata la proposta di accordo bonario, assunto il relativo impegno a favore della Ditta ed è stato altresì approvato il quadro economico aggiornato dell'intervento;
- con Determina Dirigenziale n. DD/2026/03296 è stato assunto l'impegno relativo alla quota IRAP relativa all'incentivo per funzioni tecniche;
- con provvedimento dirigenziale n. 3357/2026 è stato approvato l'adeguamento dei prezzi in attuazione del D.L. 50/2022 e s.m.i. su SAL 3, assunti i relativi impegni di spesa in favore della ditta aggiudicataria, nonché approvato il quadro economico aggiornato dell'appalto in oggetto;

Tenuto conto:

- dell'art. 26 "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori", comma 1, del D.M. 50/2022 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina", convertito in Legge n. 91/2022, pubblicato il 17/05/2022 e aggiornato ai sensi dell'art. 1 commi 369 e 458 della Legge Finanziaria 2023 n. 197 del 29/12/2022;
- della Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 373 del 24 marzo 2025 con è stato approvato il Prezzario dei lavori della Toscana anno 2025/1;

Considerato che:

- come da Relazione Tecnica del D.L. Dott. For. Rosanna Sardanelli e della sottoscritta Responsabile Unica del Procedimento Dott.ssa Cecilia Cantini, relazione allegata parte integrante al presente atto:

- in data 15/10/2025 è stato emesso il Certificato di Pagamento relativo al SAL 4 con applicazione dei prezzi di contratto;
- a seguito del necessario adeguamento dei prezzi in attuazione del D.L. 50/2022 e s.m.i., si è provveduto all'adeguamento degli importi delle lavorazioni eseguite ed è stato prodotto in pari data il Certificato di Pagamento relativo al SAL 4 bis secondo le modalità previste dal citato art. 26, commi 1 e 2, in cui si attesta che l'importo di suddetto incremento corrisponde ad € 26.995,62 esclusa IVA al 10%, a seguito del ribasso del 24,837% già decurtato al 90%, come stabilito all'art. 26 comma 1 della L. 91/2022;

Visto il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti contenente il Regolamento recante "Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione";

Rilevato che l'Agenzia delle Entrate, nella Risoluzione n.39/E del 13/07/2022, ha affermato che la corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore assuma "natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto..." e che "al riguardo, l'articolo 13 del d.P.R. n. 633 del 1972 ... che sancisce il principio di onnicomprensività del corrispettivo, dispone che la base imponibile delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi è costituita dall'ammontare complessivo dei corrispettivi dovuti al cedente o prestatore secondo le condizioni contrattuali aumentato delle integrazioni direttamente connesse con i corrispettivi dovuti da altri soggetti";

Ritenuto quindi, per quanto sopra esposto:

- di approvare la Relazione Tecnica relativa all'adeguamento prezzi in oggetto, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini allegata parte integrante al presente atto recante l'indicazione dell'importo necessario per l'adeguamento dei prezzi di cui al SAL 4, adeguamento pari ad € 26.995,62 oltre IVA 10%, per un totale di € **29.695,18** come da SAL 4 bis;
- di procedere contestualmente ad impegnare la suddetta somma di € **29.695,18** compresa IVA 10%, a disposizione sul codice opera 15248, a favore dell'operatore economico aggiudicatario ANTONIO MARRONE SRL (Codice beneficiario 56521) a titolo di adeguamento prezzi, come da parte dispositiva del presente atto;

Precisato che:

- il quadro economico dell'appalto, aggiornato a seguito dell'assunzione degli impegni di cui sopra, viene rideterminato come di seguito:

INTERVENTO c.o. 150248		
Importo lavori a base di gara	€	444.638,04

Ribasso 24,873 %	€	110.594,82
Importo lavori a seguito del ribasso	€	334.043,22
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.635,04
A - TOTALE lavori e sicurezza	€	335.678,26
B- Adeguamento Art. 26 DL. 50/2022 SAL 3 comprensivo di IVA	€	5.043,78
C- Adeguamento Art. 26 DL. 50/2022 SAL 4 comprensivo di IVA	€	29.695,18
D - Accordo bonario impegnato a favore della Ditta con provvedimento Dirigenziale n. 7587/2022	€	38.016,86
Somme a disposizione		
IVA 10% (SU A)	€	33.567,83
Incentivo progettazione ex art. 113 D.lgs. 50/16 (80% di 1,90%)	€	6.783,35
Quota IRAP (8,5% dell'80% di 1,90%)	€	576,58
Somma a disposizione (20% di 1,90%)	€	1.695,84
Imprevisti	€	25.800,14
Somme a disposizione	€	22.992,18
E- TOTALE somme a disposizione		91.415,92

TOTALE Complessivo del progetto (A+B+C+D+E)	€	499.850,00
Somme in economia	€	150,00

Preso atto:

- delle disposizioni del Piano di Prevenzione della Corruzione 2026/2028, confluito a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102/2026;

- del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto a carico del sottoscritto;del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023;

- che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento da parte della sottoscritta RUP;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119, 183 e 192;
- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 16 e 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati:

1. di approvare con riferimento all'intervento di cui al c.o. **150248** denominato "*Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberate stradali*" - CUP H14H16001030004 - CIG 7320716DF1 – aggiudicato a VIVAI ANTONIO MARRONE SRL con sede legale in Via Vico Palazzo 3 Melito di Napoli (NA) 80017 P.IVA 04993321217 (Codice beneficiario 56521) la Relazione Tecnica relativa all'adeguamento prezzi in oggetto, sottoscritta dal D.L e dal Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Cecilia Cantini allegata parte integrante al presente atto recante l'indicazione dell'importo necessario per l'adeguamento del SAL n. 4 pari ad € 26.995,62 oltre IVA 10%, per un totale di € **29.695,18** contabilizzati nel SAL 4 bis;
2. di assumere sull'Esercizio 2026 - Cap. Uscita 56413/02 Imp. 4350/2026 il sub-impegno di spesa per la somma di **29.695,18** in favore dell'operatore economico sopra individuato VIVAI ANTONIO MARRONE SRL con sede legale in Via Vico Palazzo 3 Melito di Napoli (NA) 80017 P.IVA 04993321217 (Codice beneficiario 56521);
3. di approvare il quadro economico dell'appalto aggiornato come da parte narrativa del presente atto che si richiama integralmente;
4. di trasmettere il presente atto all'impresa aggiudicataria;
5. di dare atto che RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente Responsabile del Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi.

ALLEGATI INTEGRANTI

RT_adequam_prezzi_uso_somme_dis_signed_signed.pdf -
27869466d6782b60594199644a65697b91bfa29f6af1644ffb777c12c510f3cd

Sottoscritto digitalmente da

**Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica
Ilaria Nasti**

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	56413	2	2026/4350	3	€ 56521 - VIVAI ANTONIO 29.695,18	MARRONE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

**Il Responsabile Contabile
Silvia Baroncelli**

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



Data Esecutivita': 30/07/2026

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Ilaria Nasti il 29/07/2026

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 30/07/2026

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 04/08/2026